Cameram nostram per totam Sclavoniam cum 
omni plenitudine iuris et lucro eiusdem, ad hono-
rem banatus spectantibus, a festo sancti Martini 

Mathes, sells before John, the prefect of Zagreb, 
his vineyard near Sv. Kata in Dubranci to Marc 
Stanomirović: 

...pro quatuor marcis denariorum bonorum ba-
nalium... (Smičiklas, Codex diplomaticus, 11/1913: 
53, No. 39).

91. 1343, 1 June (in Čazma). Before the Chapter 
of Čazma, Gregory, son of Venceslas, donates the 
Stopna land to the monastery of Garić, in his own 
name and in the names of Emeric and Arnold, 
grandson of John called Eči: 

...pro tribus marcis bonorum denariorum ba-
nalium in pignore habebat... (Smičiklas, Codex 
diplomaticus, 11/1913: 64, No. 50).

92. 1343, 28 August (in Virovitica). Paul, the 
pleban of Virovitica, declares that the Stojdraža es-
tate is sold to master Treutul: 

...pro viginti quinque marcis denariorum ba-
nalium... (Smičiklas, Codex diplomaticus, 11/1913: 
78, No. 64).

93. 1344, 20 March (in Križevci). Before 
Peter, the county prefect of Križevci, Aderan, son 
of Škuden, sells two plots of land to Paul, son of 
Gregetin: 

...pro duabus marcis denariorum bonorum ba-
nalium... (Smičiklas, Codex diplomaticus, 11/1913: 
124, No. 91).

94. 1344, 11 November (in Zagreb). At the 
council in Zagreb on St. Martin’s Day in 1344, a 
famous lease agreement is made with Jacob, son of 
Letfard, a citizen of Gradec (Zagreb), according to 
which Ban Nicholas leases to him and his friends the 
Zagreb Mint of banal coins (“banovci”) for a year, 
together with the income of the Ban’s Chamber, as 
well as all other duties between the Drava and Sava 
rivers. For the Mint and the Chamber income, the 
annual lease is 300 marks (25 marks in monthly 
instalments), and for other taxes and duties (col-
lectiones matrurinarum cum banoschinis, nezethis 
et ponderibus in nostro banatu constitutas) 1350 
marks per annum.

Ban Nicholas Bánffy (Banić) of Lendava 
(Lendva) leases the Zagreb Mint: 

Cameram nostram per totam Sclavoniam cum 
omni plenitudine iuris et lucro eiusdem, ad hon-
orem banatus spectantibus, a festo sancti Martini 
confessoris incipiens usque ad revolucionem ei-
usdem pro trecentis marcis denariorum novorum 
monete nostre anno in presenti sum quinque pen-
sis computatis, et in quolibet mense viginti quin-
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confessoris incipiens usque ad revolucionem ei-
usdem pro trecentis marcis denariorum novorum 
monete nostre anno in presenti sum quinque pen-
sis computatis, et in quolibet mense viginti qu-
inque marcis nobis persolvendis, eisdem Jacobo 
Nicolao, Zvetk, magistro Raphaelo et Mychaeli 
duximus collocandam; si quem terminum solu-
cionis preterirent, cum iudicio decem marcarum 
solvere teneantur. Nam iidem comites camerarum 
nostrarum de una marca argenti, novem pensas 
et duodecom de(narios), denariorum integrorum, 
quarte combustionis, fabricabunt obulosque et 
parvos denarios camere nostre viginsti pensas, 
videlicet decem pensis ad numerum integrorum 
denariorum fabricabunt, et nona part ipsorum 
obulorum fabricetur scilicet de novem marcis ad 
unam marcam ipsos obulos et non plus fabrican-
di habeant facultatem; de quibus septuaginta duo 
currunt et vadunt pro floreno, cambianturque novi 
denarii nostri pro tribus antiquis denariis, obuli 
autem antiqui in satera vel qiatuot pto uno novo 
camerae nostrae cambiantur; de reliquis denariis 
quinque pense currunt, et de obulis decem pense 
pro una marca vienenses autem et grecenses de-
narii, quia tercie et quarte combustionis existunt 
duo de ipsis nostris monetis pro quatuor vyenensi-
bus et grecensibus cambiantur. Statuimus eciam, 
quod si quis aurum, argentum vel denarios an-
tiquos extra regnum in aliquibus sarcinis in dimi-
nucionem regni Sclavonie asportarent et comites 
camerarum nostrarum invenire possent, ex tunc 
omnibus rebus et bonis suis ispis auro, argento et 
denariis antiquis inventis priventur et spolientur. 
Quos nostros denarios novos ad nostram mone-
tam fabricatos, in locis publicis et loca forum ad 
tabulas exponi commisimus camibiendos modo 
superious annotato; de quibus denariis nostris no-
vis primo fabricatis unas marcam ad nos recipien-
do, sub nostro sigillo, quod nos conservamus, ut si 
in aliqua falsitate in ampliandis denariis monete 
nostre in camera et in apponendis ad monetam 
ipsos comites camerarum nostrarum apprehendi 
invenire contingat, tunc eandem unam marcam 
contra ipsos in stateram imponemus. Quos si in 
aliqua nequicia comperiemus, solum quod in una 
marca casualiter, in duobus vel in quattuor aut in 
sex et non ultra denariis augmentari vel diminui 
in stateram budensem ponendo, contingeret, sed 
si ultra ipsis sex denariis, ipsam unam marcam 
in statera seu pondere posita, falsitatem et dimi-

que marcis nobis persolvendis, eisdem Jacobo 
Nicolao, Zvetk, magistro Raphaelo et Mychaeli 
duximus collocandam; si quem terminum solu-
cionis preterirent, cum iudicio decem marcarum 
solvere teneantur. Nam iidem comites camerarum 
nostrarum de una marca argenti, novem pensas 
et duodecom de(narios), denariorum integrorum, 
quarte combustionis, fabricabunt obulosque et 
parvos denarios camere nostre viginsti pensas, 
videlicet decem pensis ad numerum integrorum 
denariorum fabricabunt, et nona part ipsorum 
obulorum fabricetur scilicet de novem marcis ad 
unam marcam ipsos obulos et non plus fabrican-
di habeant facultatem; de quibus septuaginta duo 
currunt et vadunt pro floreno, cambianturque novi 
denarii nostri pro tribus antiquis denariis, obuli 
autem antiqui in satera vel qiatuot pto uno novo 
camerae nostrae cambiantur; de reliquis denariis 
quinque pense currunt, et de obulis decem pense 
pro una marca vienenses autem et grecenses de-
narii, quia tercie et quarte combustionis existunt 
duo de ipsis nostris monetis pro quatuor vyenensi-
bus et grecensibus cambiantur. Statuimus eciam, 
quod si quis aurum, argentum vel denarios an-
tiquos extra regnum in aliquibus sarcinis in dimi-
nucionem regni Sclavonie asportarent et comites 
camerarum nostrarum invenire possent, ex tunc 
omnibus rebus et bonis suis ispis auro, argento et 
denariis antiquis inventis priventur et spolientur. 
Quos nostros denarios novos ad nostram monet-
am fabricatos, in locis publicis et loca forum ad 
tabulas exponi commisimus camibiendos modo 
superious annotato; de quibus denariis nostris 
novis primo fabricatis unas marcam ad nos recipi-
endo, sub nostro sigillo, quod nos conservamus, ut 
si in aliqua falsitate in ampliandis denariis mon-
ete nostre in camera et in apponendis ad monetam 
ipsos comites camerarum nostrarum apprehendi 
invenire contingat, tunc eandem unam marcam 
contra ipsos in stateram imponemus. Quos si in 
aliqua nequicia comperiemus, solum quod in una 
marca casualiter, in duobus vel in quattuor aut in 
sex et non ultra denariis augmentari vel diminui 
in stateram budensem ponendo, contingeret, sed 
si ultra ipsis sex denariis, ipsam unam marcam 
in statera seu pondere posita, falsitatem et dimi-
nucionem pateretur, tunc esodem puniemus, ut 
exigit ordo iuris. Hox expresso quod in examina-
cione octo ponderum argenti, duo pondus saltem 
quartus in carbone defalcatur et remanebit, ob 

543

Ivan MIRNIK Zagrebački, odnosno banski denari u izvorima 13. i 14. st.

nucionem pateretur, tunc esodem puniemus, ut 
exigit ordo iuris. Hox expresso quod in examina-
cione octo ponderum argenti, duo pondus saltem 
quartus in carbone defalcatur et remanebit, ob 
hoc si ipsa sex pondera in tribus vel in quatuor 
denariis non ultra, casualiter diminucionem in 
statera predicta peterentur, huius racione dic-
ti comites camerarum nostrarum absque aliqua 
vidicta habeantur, nisi in usum non attrahant. 
Si autem in pluribus infra quatuor denariis ipsa 
sex pondera diminucionem paterentur, extunc 
eis vindictam merito possent vendicare. Univer-
si autem mercatores cum novis denariis nostre 
monete forum faciant in forizacione antiquorum 
denariorum, argentum emptores et aurum si qui 
reperientur, per comites camerarum nostrarum 
in rebus inventis puniantur; mercatores eutem 
de rebus consuetis lucrum camere solvant, prout 
est consuetudo regni; et si aliquis mercator res 
suas de iure amiserit, de eisdem due partes nobis, 
terciam partem comites camerarum percipiant. 
Volumus, ut famulos et servientes comitum came-
rarum nostrarum in quibusvis causarum articu-
lis nullus comes vel iudex noster, preter nostram 
personam iudicare valeat. Item similiter anno in 
presenti collecciones marturinarum nostrarum 
inter fluvios zaua et draua cum omni plenitudie 
iuris earum banoschinis, nezethis et ponderibus in 
nostri banatu constitutas, pro mille et trecentis ac 
quinquaginta marcis denariorum novorum nostre 
monete eistem Jacobo, Nicolao Zvetkj, magistro 
Raphaelo et Mychaeli duximus collocandas, sal-
vis strennis nostris; de collecturis marturinarum 
et camere nostre volumus, ut de marturinis no-
stris pecuniam nostram in ducentis vel in pluribus 
marcis nobis portent vel mittant, salvo hoc, quod si 
alicui in minuti quantitate de pecunia nostra dari 
faciemus; hoc non pretermisso, quod si collectas 
marturinarum nostrarum vel lucrum camere no-
stre solvere aut solvi facere non curarent homines 
possessionati, in possessionibus talium comites 
camerarum nostrarum descendendi liberam habe-
ant facultatem. Homines autem nostri dignitates a 
nobis habentes, in eorum dignitatibus et reditioni-
bus priventur, donec vel quosque emenda ex parte 
autem inter Zauam et Drauam, ubi anno preterito 
nobis dicaverunt, dicandi et exigendi super tales, 
qui sovere tenentur, collectores marturinarum 
nostrarum habeant facultatem. Lucrum camere 
nostre comites camerarum nostarum ultra Zauam 

hoc si ipsa sex pondera in tribus vel in quatuor de-
nariis non ultra, casualiter diminucionem in stat-
era predicta peterentur, huius racione dicti com-
ites camerarum nostrarum absque aliqua vidicta 
habeantur, nisi in usum non attrahant. Si autem 
in pluribus infra quatuor denariis ipsa sex ponde-
ra diminucionem paterentur, extunc eis vindictam 
merito possent vendicare. Universi autem merca-
tores cum novis denariis nostre monete forum fa-
ciant in forizacione antiquorum denariorum, ar-
gentum emptores et aurum si qui reperientur, per 
comites camerarum nostrarum in rebus inventis 
puniantur; mercatores eutem de rebus consuetis 
lucrum camere solvant, prout est consuetudo reg-
ni; et si aliquis mercator res suas de iure amiserit, 
de eisdem due partes nobis, terciam partem com-
ites camerarum percipiant. Volumus, ut famulos et 
servientes comitum camerarum nostrarum in qui-
busvis causarum articulis nullus comes vel iudex 
noster, preter nostram personam iudicare valeat. 
Item similiter anno in presenti collecciones mar-
turinarum nostrarum inter fluvios zaua et draua 
cum omni plenitudie iuris earum banoschinis, 
nezethis et ponderibus in nostri banatu constitutas, 
pro mille et trecentis ac quinquaginta marcis de-
nariorum novorum nostre monete eistem Jacobo, 
Nicolao Zvetkj, magistro Raphaelo et Mychaeli 
duximus collocandas, salvis strennis nostris; de 
collecturis marturinarum et camere nostre volu-
mus, ut de marturinis nostris pecuniam nostram 
in ducentis vel in pluribus marcis nobis portent 
vel mittant, salvo hoc, quod si alicui in minuti 
quantitate de pecunia nostra dari faciemus; hoc 
non pretermisso, quod si collectas marturinarum 
nostrarum vel lucrum camere nostre solvere aut 
solvi facere non curarent homines possessiona-
ti, in possessionibus talium comites camerarum 
nostrarum descendendi liberam habeant facul-
tatem. Homines autem nostri dignitates a nobis 
habentes, in eorum dignitatibus et reditionibus 
priventur, donec vel quosque emenda ex parte 
autem inter Zauam et Drauam, ubi anno preterito 
nobis dicaverunt, dicandi et exigendi super tales, 
qui sovere tenentur, collectores marturinarum 
nostrarum habeant facultatem. Lucrum camere 
nostre comites camerarum nostarum ultra Zauam 
de rebus consvetis, exigendi habeant potestatem. 
Nec hoc pretermittimus quod si collectoribus mar-
turinarum nostrarum in dicacione marturinarum 
contradixerint et se dicari non admiserint, prout 
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de rebus consvetis, exigendi habeant potestatem. 
Nec hoc pretermittimus quod si collectoribus mar-
turinarum nostrarum in dicacione marturinarum 
contradixerint et se dicari non admiserint, prout 
alias honori banatus marturine fuissent dicate in 
quibus termini assignati per comites camerarum 
nostrarum contra eosdem camerarios nostros et 
collectores marturinarum nostrarum cum eorum 
instrumentis, quibus se excusarent a solucione 
marturinarum nostrarum coram nobis vel vices 
nostras gerenti debeant comparere redituri raci-
onem ob eodem. Datum Zagrabiae, in festo sancti 
Martini confessoris anno domini millesimo CCXL 
quarto.

 (Tkalčić, MHCZ, 1/1889: 175, No. 197; Smi-
čiklas, Codex diplomaticus, 11/1913: 124, No.91).

95. 1346., 5. IV. (u Ostrogonu). Capitulum stri-
goniense peracta inquisitione de modo solvendi tri-
butum capitulo zagrabiensi eundem commemorat: 

...de singulis curribus ballarum cum merci-
bus oneratis...duodecim denarii banales, sempers 
subintelligendo de hius modi denariis, quorum 
septuaginda ad plus valeant de puro auro, flore-
num vel ducatum...de singulis peciis panni scar-
leti, medius ferto puri argenti...de singulis marcis 
talium rerum et mercimoniarum...duo denarii et 
sic pars centesima...de singulis curribus ponde-
ratis quocumque blado, frugibus, singuli quatu-
or denarii a venditore et similiter ab emptore, et 
hoc idem duplicatum...de bove unus denarius vel 
ove obulus, tunc intelligitur, quod ille denarius 
vel obulus primo a venditore debetur et tandem 
ab emptore et sic similibus de maiori et minori 
quantitate. Item de singulis ponderibus quorum 
cum blado qualcumque duo denarii. Item de sin-
gulis baculis ceree, singuli denarii; et de singu-
lis stariis salis, ac singulis peciis cere ferri seca-
ti, quomodocumque et undecumque deferantur, 
singuli obuli. Item de singulis curribus piscium 
recencium, sex denarii. Item de singulis curribus 
cum vino oneratis, duo denarii. Item de singulis 
curribus piscium salsorum duodecim denarii; et 
si usones fuerint, de singulis denarii sex...Item de 
singulis sportis, quo in sclavonico wlgari korosnya 
nuncupatur, piscium magnorum duo denarii, et de 
minorum, unus denarius; ac de singulis korosnys 
cancrorum, obulus. Item de quolibet equo, sex; et 
equa quatuor denarii. Item de singulis ponderibus 
hominum cum tela vel panno communi et simili-
bus, duo denarii...Item de singulis bobus, vaccis, 

alias honori banatus marturine fuissent dicate in 
quibus termini assignati per comites camerarum 
nostrarum contra eosdem camerarios nostros et 
collectores marturinarum nostrarum cum eo-
rum instrumentis, quibus se excusarent a solu-
cione marturinarum nostrarum coram nobis vel 
vices nostras gerenti debeant comparere redituri 
racionem ob eodem. Datum Zagrabiae, in festo 
sancti Martini confessoris anno domini millesimo 
CCXL quarto.

(Tkalčić, MHCZ, 1/1889: 175, No. 197; 
Smičiklas, Codex diplomaticus, 11/1913: 124, No. 
91).

95. 1346, 5 April (in Esztergom). Capitulum 
strigoniense peracta inquisitione de modo solvendi 
tributum capitulo zagrabiensi eundem commemo-
rat: 

...de singulis curribus ballarum cum merci-
bus oneratis...duodecim denarii banales, sempers 
subintelligendo de hius modi denariis, quorum 
septuaginda ad plus valeant de puro auro, flore-
num vel ducatum...de singulis peciis panni scar-
leti, medius ferto puri argenti...de singulis marcis 
talium rerum et mercimoniarum...duo denarii et 
sic pars centesima...de singulis curribus ponder-
atis quocumque blado, frugibus, singuli quatuor 
denarii a venditore et similiter ab emptore, et hoc 
idem duplicatum...de bove unus denarius vel ove 
obulus, tunc intelligitur, quod ille denarius vel ob-
ulus primo a venditore debetur et tandem ab emp-
tore et sic similibus de maiori et minori quantitate. 
Item de singulis ponderibus quorum cum blado 
qualcumque duo denarii. Item de singulis baculis 
ceree, singuli denarii; et de singulis stariis salis, 
ac singulis peciis cere ferri secati, quomodocum-
que et undecumque deferantur, singuli obuli. Item 
de singulis curribus piscium recencium, sex de-
narii. Item de singulis curribus cum vino oneratis, 
duo denarii. Item de singulis curribus piscium sal-
sorum duodecim denarii; et si usones fuerint, de 
singulis denarii sex...Item de singulis sportis, quo 
in sclavonico wlgari korosnya nuncupatur, pisci-
um magnorum duo denarii, et de minorum, unus 
denarius; ac de singulis korosnys cancrorum, ob-
ulus. Item de quolibet equo, sex; et equa quatuor 
denarii. Item de singulis ponderibus hominum 
cum tela vel panno communi et similibus, duo de-
narii...Item de singulis bobus, vaccis, vitulis vel iu-
vencis, singuli denarii. Item de minoribus animal-
ibus singulis quibuscumque, obulus, ymmo eciam 
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vitulis vel iuvencis, singuli denarii. Item de mino-
ribus animalibus singulis quibuscumque, obulus, 
ymmo eciam de singulis agnellis et edis, similiter 
obulus, sicut fuit et ab alias consuteum. Item de 
singulis porcis maiorubus, denarius, et de mino-
ribus singulis, sicut medii anni et infra, obulus, 
ac de singulis korosnys porcellorum, obulus. Item 
de cutibus animalium domesticorum et silvestri-
um, singuli denarii vel obuli, consideracione ta-
lijum habita et estimacione condigna secundum 
maius et minus; sicut fuit alias consuetum. Item 
de singulis ydriis mellis, obulus; et de edys tamen, 
quo cum martibus ad forum ducuntur...Item, de 
singulis tunicis et paliis virorum vel muliebrum 
panni grisei, obulus; de aliis vero tunicis et man-
tellis maioris vel minoris valoris...; et de quolibet 
curru plancarum, obulus, de.. de aliis vero ligna-
minibus ad edificia competentibus vel necessariis 
ad quecumque utensilia intranea vel extranea de 
singulis curribus, obulus;...item, quilibet suam vi-
tam ducens cum aliqua arte vel magisterio, sive 
sit tabernator potus cuiuscumque, sive pellifex, 
aut lucifigulus cum similibus tenentur solvere pro 
tributo annuatim ad festum nativitatis domini qu-
inque denarios, et similiter ad festum resurrecci-
onis eiusdem et eodem modo ad festum beati re-
gis Stephani. (Tkalčić, MHCZ, 1/1889: 181, No. 
203; Smičiklas, Codex diplomaticus, 11/1913: 284, 
No.2171).

96. 1346., 8. IV. (u Zagrebu). Pred Kaptolom 
zagrebačkim prodaju Beluševi sinovi iz Sane na 
posjedu svome u Kamenu neke zemlje Dujmu Ra-
doslavovu Baboniću:

...pro sexaginta marcis bonorum denaariorum 
antiquorum... (Smičiklas, Codex diplomaticus, 
11/1913: 288, No.219).

97. 1346., 18. IV. (u Zagrebu). Pred Kaptolom 
zagrebačkim prodaju Martin i Gyuke od plemena 
Junk svoj posjed Nizlonyn Ivanu, sinu Ivana, sina 
Junkova:

... marcas viginti octo monete domini Mykch 
bani...nunc autem dixerunt se habuisse ab eodem 
magistro Iohanne marcas triginta monete domini 
Nicolai bani pro quibus quidem quinquaginta octo 
marcis eandem porcionem totalem quasi insepara-
birem suis porcionibus terre... (Smičiklas, Codex 
diplomaticus, 11/1913: 297, No. 221).

98. 1347., 13. III. (u Zagrebu). Mihovil Herber-
tov prodaje svoj posjed Obrezinu:

... (annuatim)... sexaginta denarios bonos ba-

de singulis agnellis et edis, similiter obulus, sicut 
fuit et ab alias consuteum. Item de singulis por-
cis maiorubus, denarius, et de minoribus singulis, 
sicut medii anni et infra, obulus, ac de singulis 
korosnys porcellorum, obulus. Item de cutibus 
animalium domesticorum et silvestrium, singuli 
denarii vel obuli, consideracione talijum habita et 
estimacione condigna secundum maius et minus; 
sicut fuit alias consuetum. Item de singulis ydriis 
mellis, obulus; et de edys tamen, quo cum marti-
bus ad forum ducuntur...Item, de singulis tunicis 
et paliis virorum vel muliebrum panni grisei, ob-
ulus; de aliis vero tunicis et mantellis maioris vel 
minoris valoris...; et de quolibet curru plancarum, 
obulus, de.. de aliis vero lignaminibus ad edifi-
cia competentibus vel necessariis ad quecumque 
utensilia intranea vel extranea de singulis curri-
bus, obulus;...item, quilibet suam vitam ducens 
cum aliqua arte vel magisterio, sive sit tabernator 
potus cuiuscumque, sive pellifex, aut lucifigulus 
cum similibus tenentur solvere pro tributo annu-
atim ad festum nativitatis domini quinque denar-
ios, et similiter ad festum resurreccionis eiusdem 
et eodem modo ad festum beati regis Stephani. 
(Tkalčić, MHCZ, 1/1889: 181, No. 203; Smičiklas, 
Codex diplomaticus, 11/1913: 284, No. 2171).

96. 1346, 8 April (in Zagreb). Before the Chapter 
of Zagreb, sons of Beluš from Sana sell some plots 
of land of their property in Kamen to Domnio, son 
of Radoslav Babonić:

...pro sexaginta marcis bonorum denaariorum 
antiquorum... (Smičiklas, Codex diplomaticus, 
11/1913: 288, No. 219).

97. 1346, 18 April (in Zagreb). Before the 
Chapter of Zagreb, Martin and Gyuke from the 
Junk tribe sell their Nizlonyn property to John, son 
of John, son of Junko: